
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 252 del 06-06-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 252 
del 06-06-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE I AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 8 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA - 
AFFIDAMENTO DIRETTO CONTRATTO SERVIZIO DI 
SUPPORTO E CONSULENZA A RESPONSABILE PER LA 
TRANSIZIONE ANNO 2024 

 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

VISTI: 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 
e relativi allegati; 

- la  Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 
periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”, affidando ai dirigenti le risorse 
finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione delle linee 
generali di indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei 
servizi dell’ente; 

- la Delibera di Giunta Comunale n 30 del 23/04/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026; 

- il Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, con cui sono stati conferiti gli incarichi di 
Responsabili di Settore e di EQ, ai sensi dell’art. 16 del CCNL comparto funzioni 
locali personale non dirigente del 16.11.2022 e del regolamento sulla disciplina degli 
incarichi di elevata qualificazione per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Settore I Affari Generali, rispetto al ruolo ricoperto 
nel presente procedimento amministrativo, non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto 
di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 252 del 06-06-2024 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 D.lgs. 165/2001, art. 7 
d.p.r. 62/2013, art 16 D.Lgs. 36/23; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura in oggetto, al fine di garantire il 
regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo 
degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa”  

RILEVATA l’inidoneità delle Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, in 
quanto un eventuale adesione comporterebbe interruzione all’assistenza e alla continuità del 
servizio in essere; 

RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
d. lgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, nel rispetto dei principi generali fissati dal 
Titolo I dello stesso codice nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli 
affidamenti diretti; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame 
risulta finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale e pluriennale 
dell’Ente; 

RICHIAMATO l’art. 3, dell’Allegato I.1 al cdc, in virtù del quale per «affidamento diretto» si 
intende l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice; 

VISTA l’offerta nel Mercato Elettronico (MePA) della Ditta RF Roberto Finco IT Consultant, 
con sede in Lavarone Via Malga Laghetto 103, Partita I.V.A.02743160224 C.F. 
FNCRRT75H25D548M, assunta agli atti dell’Ente con protocollo PG n. 3963 del 19/03/2024 
per un importo totale di € 2.800,00 (operazione senza applicazione dell'IVA in riferimento 
alla normativa ex art. 1 comma 58 Legge n.190/2014) per il servizio di supporto e 
consulenza al Responsabile per la Transizione Digitale, comprendente: 

- Supporto nella stesura del Piano Triennale per L’informatica 
- Supporto per il conseguimento e l’asseverazione delle candidature a misure di 
- finanziamento PNRR area tecnologia 
- Coordinamento e supporto con le software house e fornitori IT per la verifica del 

rispetto 
- degli appalti e contratti affidati 
- Pianificazione e progettazione sistemi IT dell’Amministrazione 
- Supporto nella gestione e risoluzione interazioni con AGID 
- Supporto e consulenza sulle tematiche digitali, quali CIE, SPID, PagoPA, PDND 

RITENUTA, ai fini del principio di economicità della spesa, congrua l'offerta a catalogo, 
Codice RTD_CONSULENZA_SMALL_COM, sopra specificata, si ritiene opportuno attivare 
n. 1 procedura di “ODA” sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione CONSIP, 
(M.E.P.A.) con la Ditta RF Roberto Finco IT Consultant con sede in Lavarone Via Malga 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 252 del 06-06-2024 

Laghetto 103, Partita I.V.A.02743160224 C.F. FNCRRT75H25D548M, per la fornitura del 
servizio in oggetto; 

EVIDENZIATO che alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel 
limite di cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del 
principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 

PRECISATO che le verifiche in ordine ai requisiti generali e di idoneità professionale sono 
state effettuate tenuto conto dell’apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai 
sensi dell’art. 52 del cdc; 

RITENUTO di assumere, per l’affidamento del suddetto servizio, ad opera della Ditta RF 
Roberto Finco IT Consultant, con sede in Lavarone Via Malga Laghetto 103, Partita 
I.V.A.02743160224 C.F. FNCRRT75H25D548M, un impegno di spesa: 

- di euro 2.800,00 (operazione senza applicazione dell'IVA in riferimento alla normativa 
ex art. 1 comma 58 Legge n.190/2014) per l’anno 2024; 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 
agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto per il presente 
procedimento sarà richiesto CIG attraverso la piattaforma del MEPA; 

DATO ATTO che: 
- sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e 

della normativa specifica, e la rispettiva tempistica; 
- sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 

situazioni di conflitti di interessi; 
- sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, 

previste nel PTPC in vigore presso il Comune di Vigarano Mainarda; 
- nel sottoscrivere la presente determinazione, il Responsabile ne attesta la regolarità 

e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e 
147 bis del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

DATO ATTO altresì che : 
 l'oggetto del contratto è l'affidamento della fornitura del servizio di supporto e 

consulenza al Responsabile per la Transizione Digitale, comprendente: 
- Supporto nella stesura del Piano Triennale per L’informatica 
- Supporto per il conseguimento e l’asseverazione delle candidature a misure di 
- finanziamento PNRR area tecnologia 
- Coordinamento e supporto con le software house e fornitori IT per la verifica del 

rispetto 
- degli appalti e contratti affidati 
- Pianificazione e progettazione sistemi IT dell’Amministrazione 
- Supporto nella gestione e risoluzione interazioni con AGID 
- Supporto e consulenza sulle tematiche digitali, quali CIE, SPID, PagoPA, PDND 
- per una spesa annua pari ad euro 2.800,00 (operazione senza applicazione 

dell'IVA in riferimento alla normativa ex art. 1 comma 58 Legge n.190/2014); 
 l'acquisizione della fornitura è effettuata mediante ODA, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b), del d. lgs n. 36/2023, tramite la procedura messa a disposizione dal portale 
MEPA; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 252 del 06-06-2024 

 la stipula del contratto è disposta tramite MEPA; 
 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento sarà attribuito Codice CIG 
acquisito attraverso il portale MEPA; 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta RF Roberto Finco IT Consultant, 
con sede in Lavarone Via Malga Laghetto 103, Partita I.V.A.02743160224 C.F. 
FNCRRT75H25D548M, mediante acquisizione Durc On Line: Numero Protocollo 
INAIL_43731787 Scadenza validità 12.09.2024; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto 
adempimento della prestazione, ed alla verifica positiva della Regolarità Contributiva, 
esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente entro 30 giorni dall’emissione di fattura elettronica, tramite bonifico su 
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

RICHIAMATI 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e in particolare: l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni 
che comportano impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del 
responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

- il disposto dell'art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41 
della L. 6 novembre 2012, n. 190, in forza del quale il responsabile del procedimento 
e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

- i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 

- i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art.37 sugli obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- l'art.1, comma 15, L. 190/2012, in ordine agli obblighi di pubblicazione delle 
informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche 
amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 
consultazione; 

VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento dell’Ente; 
- la L. 241/1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 
- il D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc); 
- l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 (ndr: l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 T.U. EE.LL.; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 252 del 06-06-2024 

ASSUNTI i pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 267/2000, e ai sensi del vigente Statuto 
Comunale; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, di 
approvare la procedura di affidamento descritta in premessa: 

1. di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del d. lgs n. 36/2023,alla Ditta RF Roberto Finco IT Consultant, con sede in 
Lavarone Via Malga Laghetto 103, Partita I.V.A.02743160224 C.F. 
FNCRRT75H25D548M, per un importo di euro 2.800,00 (operazione senza 
applicazione dell'IVA in riferimento alla normativa ex art. 1 comma 58 Legge 
n.190/2014) per l’anno 2024, il servizio di supporto e consulenza al Responsabile per 
la Transizione Digitale, comprendente: 
- Supporto nella stesura del Piano Triennale per L’informatica 
- Supporto per il conseguimento e l’asseverazione delle candidature a misure di 
- finanziamento PNRR area tecnologia 
- Coordinamento e supporto con le software house e fornitori IT per la verifica del 

rispetto 
- degli appalti e contratti affidati 
- Pianificazione e progettazione sistemi IT dell’Amministrazione 
- Supporto nella gestione e risoluzione interazioni con AGID 
- Supporto e consulenza sulle tematiche digitali, quali CIE, SPID, PagoPA, PDND 
- per una spesa annua pari ad euro 2.800,00 (operazione senza applicazione 

dell'IVA in riferimento alla normativa ex art. 1 comma 58 Legge n.190/2014); 

2. di assumere un impegno di spesa di euro 2.800,00 (operazione senza applicazione 
dell'IVA in riferimento alla normativa ex art. 1 comma 58 Legge n.190/2014) per 
l’anno 2024 per l’affidamento della suddetta fornitura di servizi, destinando le 
suddette somme a favore della Ditta RF Roberto Finco IT Consultant, con sede in 
Lavarone Via Malga Laghetto 103, Partita I.V.A.02743160224 C.F. 
FNCRRT75H25D548M; 

3. di imputare la spesa complessiva al Cap.149 "aggiornamento e manutenzione 
applicativi gestionali” missione 1, programma 11, codice 01.11-1.03.02.19.001; 

4. di dare atto inoltre che: 
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento sarà attribuito Codice CIG 
attraverso la piattaforma telematica MEPA; 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta RF Roberto Finco IT 
Consultant, con sede in Lavarone Via Malga Laghetto 103, Partita 
I.V.A.02743160224 C.F. FNCRRT75H25D548M, mediante acquisizione DurcOn 
Line come risultante agli atti; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi dell’art.147 bis 
comma 1 del D.lgs.267/2000 il quale espressamente dispone che “Controllo di 
regolarità amministrativa e contabile - Il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 252 del 06-06-2024 

responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo 
contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato 
attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria”; 

6. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all'Albo Pretorio Online del Comune 
di Vigarano Mainarda per 15 giorni consecutivi e pubblicato nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 
2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e ai sensi 
dell’art. 20 del D. Lgs.36/2023 ”Principi in materia di trasparenza”; 

8. di dare atto che la presente obbligazione giuridica diverrà esigibile entro il 
31/01/2024; 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Gabatel Sandro 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 252 del 06-06-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 252 del 06-06-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE I AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 8 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA - 
AFFIDAMENTO DIRETTO CONTRATTO SERVIZIO DI 
SUPPORTO E CONSULENZA A RESPONSABILE PER LA 
TRANSIZIONE ANNO 2024 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 06-06-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   324 del 06-06-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.11-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni 
Capitolo        149 / Articolo       
AGGIORNAMENTO E MANUTENZIONE APPLICATIVI GESTIONALI 
Causale DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA - AFFIDAMENTO DIRETTO CONTRATTO SERVIZIO 

DI SUPPORTO E CONSULENZA A RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE ANNO 2024 
Importo 2024 Euro 2.800,00 
Beneficiario    206569  FINCO ROBERTO 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


